UBND HUYỆN CẦN GIUỘC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập – Tự do - Hạnh phúc

Số:             /KH-PGDĐT Cần Giuộc, ngày          tháng 8 năm 2022

KẾ HOẠCH
Tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2022 - 2023

Thực hiện Hướng dẫn 1400/SGDĐT-KTQLCL ngày 17/5/2022 của Sở
Giáo dục và Đào tạo Long An về việc hướng dẫn công tác tuyển sinh vào lớp 1,
lớp 6, lớp 10 năm học 2022-2023;

Căn cứ Quyết định 2812/QĐ-UBND ngày 13/5/2022 của UBND huyện
Cần Giuộc phê duyệt Phương án tuyển sinh các lớp đầu cấp các trường phổ thông
năm học 2022-2023;

Căn cứ tình hình thực tế địa phương, Phòng Giáo dục và Đào tạo
(GD&ĐT) lập Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2022-2023 trên địa bàn
huyện như sau:

I. NGUYÊN TẮC TUYỂN SINH
- Đảm bảo đáp ứng nhu cầu học tập cho con em nhân dân, đặc biệt là con

em gia đình chính sách, gia đình nghèo.
- Củng cố, duy trì, giữ vững và nâng cao kết quả phổ cập trung học cơ sở;

góp phần nâng cao chất lượng giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên.
- Phát triển mạng lưới cơ sở giáo dục đáp ứng nhu cầu phát triển kinh tế -

xã hội ở từng địa phương; thực hiện tốt xã hội hóa giáo dục, thực hiện tốt chế độ
miễn giảm học phí, hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh được đến trường,
đảm bảo công bằng giáo dục.

II. CHỈ TIÊU TUYỂN SINH
- Tuyển sinh 100% số học sinh được công nhận hoàn thành chương trình

tiểu học (HTCTTH) được vào học lớp 6 tại các trường trung học cơ sở công lập
có trên địa bàn.

 - Phấn đấu thực hiện sĩ số theo Điều lệ trường trung học (không quá 45
học sinh/lớp). Dự kiến tuyển sinh là 2952 học sinh/72 lớp.

(Phụ lục chỉ tiêu tuyển sinh đính kèm)
III. PHƯƠNG THỨC TUYỂN SINH
- Tuyển sinh vào lớp 6 theo hình thức xét tuyển căn cứ trên kết quả công

nhận hoàn thành chương trình tiểu học và điểm kết quả cuối năm học lớp 5 ở 2
môn Tiếng Việt và Toán.

- Thực hiện sĩ số theo Điều lệ trường trung học (không quá 45 học
sinh/lớp);

2

- Thời gian đăng ký trực tuyến và xét tuyển vào lớp 6 THCS: trong tháng
8/2022. Việc tuyển sinh theo địa bàn học tập hoặc cư trú của học sinh và phê
duyệt danh sách tuyển sinh vào lớp 6 do Trưởng phòng GD&ĐT tham mưu cho
UBND cấp huyện quyết định.

- Những học sinh không thuộc địa bàn tuyển sinh hoặc số lượng học sinh
vượt chỉ tiêu tuyển sinh của đơn vị. Hiệu trưởng lập danh sách báo cáo Trưởng
Phòng GD&ĐT quyết định (Trước khi xét tuyển).

- Sau khi hoàn thành việc xét tuyển sẽ không nhận xét tuyển bổ sung đợt
2 chỉ giải quyết tiếp nhận chuyển trường nếu đủ điều kiện.

IV. ĐỊA BÀN TUYỂN SINH
Các trường TH&THCS, THCS, THCS&THPT tại các xã, thị trấn tuyển

sinh 100% học sinh lớp 5 được công nhận HTCTTH năm học 2021-2022 ở các
trường Tiểu học cùng xã, thị trấn vào học lớp 6.

Hiệu trưởng các trường TH&THCS, THCS, THCS&THPT có vùng giáp
ranh tùy theo điều kiện để tiếp nhận học sinh các ấp thuộc xã giáp ranh liền kề
với địa bàn khu vực của trường, thực hiện họp bàn tiếp nhận giáp ranh tuyển sinh
(Thành phần họp gồm Hiệu trưởng nhà trường, giáo viên phụ trách PCGD, mời
đại diện chính quyền địa phương tham dự chứng kiến) đảm bảo các điều kiện
thuận lợi để học sinh đến trường, số lượng học sinh giữa các trường. Đồng thời
báo cáo kết quả họp và danh sách học sinh lớp 6 của từng trường có xác nhận
của UBND các xã, thị trấn về Phòng GD&ĐT.

Lưu ý: Trường THCS Nguyễn Đình Chiểu ngoài việc tuyển sinh học sinh
được công nhận HTCTTH tại các trường Tiểu học thuộc địa bàn xã Mỹ Lộc, thực
hiện tuyển sinh học sinh HTCTTH của Trường TH Thị trấn Cần Giuộc (điểm khu
phố Hòa Thuận II).

V. HỒ SƠ DỰ TUYỂN
1. Học bạ bản chính của cấp tiểu học.
2. Bản sao giấy khai sinh hợp lệ. (Bản sao từ sổ gốc, dán kèm học bạ do

trường Tiểu học chuyển).
VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Giáo dục và Đào tạo
Xây dựng kế hoạch, ban hành quyết định thành lập các hội đồng tuyển sinh

đặt tại các trường.
Trực tiếp chỉ đạo, thường xuyên theo dõi, kiểm tra công tác xét tuyển;

tuyên truyền, tư vấn của các trường trực thuộc đối với học sinh và phụ huynh học
sinh.

2. UBND các xã, thị trấn
- Tham gia vào các cuộc họp phân định địa bàn tuyển sinh để phân bổ số

lượng tuyển sinh do các trường tổ chức; Ký xác nhận danh sách học sinh được
tuyển sinh lớp 6 năm học 2022-2023 do Hiệu trưởng các trường lập gửi Phòng
GD&ĐT.

3

- Tổ chức vận động, huy động đảm bảo 100% học sinh trong độ tuổi phổ
cập giáo dục THCS ra lớp theo địa bàn xã, thị trấn do Phòng Giáo dục và Đào tạo
phê duyệt.

- Hỗ trợ tuyên truyền rộng rãi trong nhân dân về kế hoạch, chỉ tiêu, thời
gian và phương thức tuyển sinh của các trường học trên địa bàn.

- Đảm bảo công tác an ninh trật tự tại các trường trong thời gian tuyển
sinh.

3.  Các trường TH, TH&THCS, THCS và trường THCS&THPT
Nguyễn Thị Một

- Căn cứ Kế hoạch của Phòng GD&ĐT, Hiệu trưởng các trường xây
dựng kế hoạch thực hiện tuyển sinh lớp 6 trình Phòng GD&ĐT phê duyệt chậm
nhất 08/8/2022.

- Hiệu trưởng các Trường TH&THCS thực hiện công tác tổ chức nghiệm
thu chất lượng giáo dục học sinh HTCTTH hoàn thành trước ngày 08/8/2022.

- Hiệu trưởng các trường Tiểu học phối hợp với Hiệu trưởng các trường
THCS, THCS&THPT tổ chức nghiệm thu, bàn giao chất lượng giáo dục học sinh
HTCTTH phù hợp với điều kiện của các nhà trường trước ngày 08/8/2022.

- Hiệu trưởng các trường lập danh sách Hội đồng tuyển sinh theo mẫu gửi
về phụ trách chuyên môn cấp học của Phòng GD&ĐT chậm nhất ngày 08/8/2022
để tham mưu Trưởng phòng ban hành Quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh
năm học 2022-2023.

- Các Hội đồng tuyển sinh tổ chức xét tuyển theo qui định của ngành;
thời gian xét tuyển từ ngày 11/8/2022 đến 13/8/2022. Chủ tịch các Hội đồng
tuyển sinh gửi hồ sơ tuyển sinh lớp 6 về Phòng GD&ĐT ngày 16/8/2022 (Phòng
GD&ĐT phê duyệt).

Hồ sơ xét duyệt gồm:
+ Tờ trình (1 bản);
+ Biên bản (01 bản);
+ Danh sách tuyển sinh đúng độ tuổi (02 bản);
+ Danh sách tuyển sinh quá độ tuổi (02 bản).
- Kinh phí hoạt động của hội đồng: Do ngân sách cấp, chi theo quy định

hiện hành từ nguồn kinh phí sự nghiệp giáo dục năm 2022, trên định mức được
xây dựng trong quy chế chi tiêu nội bộ của từng đơn vị.

- Số ngày làm việc của hội đồng tuyển sinh: Tùy theo số lượng học sinh
dự tuyển Thủ trưởng các đơn vị xây dựng kế hoạch làm việc của từng Hội đồng
trên tinh thần hiệu quả, thiết thực và thực hành tiết kiệm.

- Thông báo công khai tại trường: Địa bàn tuyển sinh theo quy định; chỉ
tiêu tuyển sinh, hồ sơ, thời gian tuyển sinh. Thực hiện nghiêm túc quy định tại

4

Thông tư số 36/2017/TT-BGDĐT ngày 28/12/2017 của Bộ GD&ĐT  về thực
hiện công khai đối với cơ sở GD&ĐT  thuộc hệ thống giáo dục quốc dân, chú
trọng công khai trên trang thông tin điện tử của đơn vị và thông báo kế hoạch
tuyển sinh vào lớp 6 trên Đài truyền thanh xã, thị trấn.

- Truyền thông đến phụ huynh phương thức tiếp nhận hồ sơ xét tuyển
trực tuyến đồng thời khuyến khích phụ huynh thực hiện đăng ký hồ sơ trực tuyến.

- Phân công tổ công tác tuyển sinh, tiếp nhận và khai thác hệ thống tuyển
sinh đầu cấp. Theo dõi và xét duyệt các hồ sơ xét tuyển nộp trực tuyến, đồng thời
cập nhật thông tin những hồ sơ tiếp nhận trực tiếp vào hệ thống tuyển sinh đầu
cấp.  Chốt danh sách học sinh trúng tuyển và phân lớp danh sách học sinh trúng
tuyển trên phần mềm.

Trên đây là Kế hoạch công tác tuyển sinh lớp 6 năm học 2022-2023, Phòng
GD&ĐT yêu cầu Hiệu trưởng các trường TH&THCS, THCS, THCS&THPT
triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu phát sinh khó khăn
vướng mắc, đề nghị báo cáo kịp thời về Lãnh đạo Phòng GD&ĐT để được chỉ
đạo giải quyết./.

Nơi nhận:
- UBND huyện (trình duyệt);
- TP, các PTP; (theo dõi thực hiện)
- Các CV; (tham mưu, theo dõi tiến độ)
- UBND xã, thị trấn (phối hợp thực hiện);
- Các trường TH, TH&THCS; THCS; THCS&THPT (thực
hiện)
- Lưu: VT, GDTrH./
.

KT.TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Võ Trường Tam

5

CHỈ TIÊU TUYỂN SINH LỚP 6, NĂM HỌC 2022-2023

Lớp 6 dự kiến
2022-2023 Phụ ghi

STT Trường Số học
sinh Số lớp

1 THCS Nguyễn Văn Chính 200 5
2 THCS Nguyễn An Ninh 192 5 22 chuyến về dự tuyển
3 TH&THCS Phước Hậu 110 3
4 THCS Nguyễn Đình Chiểu 357 8
5 THCS Hồ Văn Long 136 3 03 hs TH Thuận Thành
6 THCS Thuận Thành 166 4 13 hs TH NVT

7 TH&THCS Long An 73 2 05 hs TH NVT+ 02 tự
do

8 TH&THCS Long Phụng 113 3
9 TH&THCS Phước Vĩnh Tây 92 2
10 THCS Đông Thạnh 248 6
11 THCS Tân Tập 240 6
12 THCS Phước Vĩnh Đông 113 3
13 THCS Long Hậu 148 4
14 THCS&THPT Nguyễn Thị Một 186 5
15 THCS Nguyễn Thị Bảy 314 7
16 THCS Trương Văn Bang 264 6
 TC 2952 72

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-05T09:12:09+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Võ Trường Tam<tamvt@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-05T09:27:46+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtcangiuoc@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-05T09:27:46+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtcangiuoc@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-05T09:27:47+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtcangiuoc@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!